Pax X.ⁱ etc. Riceuette nostro Padre quelle di V. R. di 7 et 22 del passato, per le quali si è intessa difussamente la historia con quelli signori grisoni. Il tutto sia a maggior gloria diuina, che, quantunque sia d' hauer compassione a quei popoli oppressi de tanto impia tiranide, è da sperare che li loro desiderii nel conspetto diuino non saranno inefficaci.

Del particolare di quello che si ha a fare delle cose di Ponte, et anche della andata della R. V. in altra parte, o fermarsi in Como, si scriuerà la 7.^{na} che uiene, precedendo maggior consideratione di quella che si è potutta hauer insino adesso.

Quel che si scrisse di passar il collegio nel Mondouì, non si intendeua del' intrate o cose materiali, ma delle persone; et si darà di questo auiso questa 7.^{na} che uiene. Ma perchè sarà già uicina la settimana santa, non penso che insino a pasqua si morerà di Como nesuno. Procuri adunche la R. V. in questo tempo di attendere a far qualche buon frutto in Como nelle confessioni et conuersationi, et essercitii spirituali, et altri modi, conformi a nostro instituto.

Et il medessimo faccia il P. Aluarado et il P. Carolo.

Si potria anche a un bisogno insegnar la dotrina xpiana, uisitar le prigioni, hospedali, etc., et far finalmente un poco di

¹ Ex regest. Epist. Ital. 1560-1562, fol. 81.

buon rumore fuora della estampa comune delli pretti o fratri di Como, como lo suole usare la Compagnia nostra a gloria diuina.

Circa le uesti et denari cauati di Ponte, non pare sia necessaria alcuna restitutione, poichè quelli beni de iure sono li nostri, si ben de fatto quelli signori non ci li lascino godere. Non credo anche sarebbe l' intentione del caualiero Quadrio ² che si rimandasino a Ponte le ueste, che forsa non seruirebbero per altri che per li nostri; et se andassino in altro luogo fuora di Como, pare se li potranno portar seco.

Et questo basti per adesso; il sabbato che uienne, si scriuerà a quelli di Ponte, piacendo a Iddio, cui gracia sia sempre et cresca nelli cuori nostri. Di Roma li 8 di Marzo, 1561.

Nostro Padre et tutti ci raccomandiamo molto nelle orazioni di V. R. et di tutti li caciati della Valtellina, et participi della 8.^a beatitudine specialmente ³.

Inscriptio. Como. Mtro. Tarquinio.

1476

MARCHIONISSAE DE MONTEBELLO?

ROMA 12 MARTII 1561 ¹.

De pio cardinalis Caraffae, aliorumque clarorum virorum obitu, quos Romae Pius IV capite plecti jussit.—Nostrates eis auxilium in carcere praebent.

✠ Jhus. Illma. signora. La grazia et pace di Xpo. N. S. sia sempre nelle anime nostre.